
Comune di Santa Cristina Gela
Città Metropolitana di Palermo

BASHKIA E SËNDAHSTINES
HORA E MADE E PALERMË

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N.    56    del    27-07-2021   .

Oggetto Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del  mese di luglio alle 16:45 nella sala delle adunanze

si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di legge, nelle persone dei Sigg:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE

Cangialosi Giuseppe Sindaco Presente

Salerno Anna Maria Assessore Presente

Sciarabba Antonino Vice Sindaco Presente

FUSCO GIUSEPPE Assessore Presente

Petta Alberto Assessore Assente

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. Antonio Croce,  il Presidente  Giuseppe Cangialosi,

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a

deliberare relativamente all’oggetto su esposto.

 ____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE

N. 57 del 29-07-2021

AFFARI GENERALI

Oggetto:
Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT) 2021-2023

Premesso
che la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della1.

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", entrata il vigore il 28/11/2012, la quale
dispone all'art. 1, comma 8, che l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile della
prevenzione della corruzione, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, provvedendo, in
particolare, ad istituire l’Autorità Nazionale anticorruzione e gli organi incaricati di svolgere, con modalità
tali da assicurare azione coordinata, attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e
più in generale, dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

che con determinazione n. 831 del 3 agosto 2016 è stato adottato dall’Autorità Nazionale2.
Anticorruzione (di seguito ANAC) il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (di seguito PNA), ai sensi
dell’art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, che ha trasferito interamente all’Autorità le
competenze in materia di prevenzione della corruzione e della promozione della trasparenza nelle
pubbliche amministrazioni;

che con determinazione n.12 del 28 ottobre 2015, l’A.N.A.C ha inteso fornire indicazioni integrative3.
e chiarimenti rispetto ai contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione approvato con deliberazione 11
settembre 2013 n. 72;

che con determinazione n. 6 del 28 aprile 2015, l’ANAC ha inteso fornire le “Linee guida in materia4.
di tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti”.

Che con legge n. 179 del 30 novembre 2017 contenente disposizioni per la tutela degli autori di5.
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro
pubblico o privato;

Considerato
che il d.lgs. 97/2016 è intervenuto, con abrogazioni o integrazioni, su diversi obblighi di trasparenza.6.

Tra le modifiche di carattere generale di maggior rilievo, si rileva il mutamento dell’ambito soggettivo di
applicazione della normativa sulla trasparenza, l’introduzione del nuovo istituto dell’accesso civico
generalizzato agli atti e ai documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni, l’unificazione fra il
Programma triennale di prevenzione della corruzione e quello della trasparenza, l’introduzione di nuove
sanzioni pecuniarie nonché l’attribuzione ad ANAC della competenza all’irrogazione delle stesse.

che a fronte delle modifiche apportate dal d.lgs. 97/2016 agli obblighi di trasparenza del d.lgs.7.
33/2013, nel Piano nazionale anticorruzione 2016 l’ANAC è intervenuta con apposite Linee guida (delibera
ANAC n. 1310 del 28.12.2016), integrative del PNA, con le quali ha effettuato una generale ricognizione
dell’ambito soggettivo e oggettivo degli obblighi di trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

che le principali novità del d.lgs. 97/2016 in materia di trasparenza riguardano il definitivo8.
chiarimento sulla natura, sui contenuti e sul procedimento di approvazione del PNA e, in materia di
trasparenza, la definitiva delimitazione dell’ambito soggettivo di applicazione della disciplina, la revisione
degli obblighi di pubblicazione nei siti delle pubbliche amministrazioni unitamente al nuovo diritto di
accesso civico generalizzato ad atti, documenti e informazioni non oggetto di pubblicazione obbligatoria;

che tra le modifiche più importanti del d.lgs. 33/2013 si registra quella della piena integrazione del9.
Programma triennale della trasparenza e dell’integrità nel Piano triennale di prevenzione della corruzione,
ora anche della trasparenza (PTPCT) come già indicato nella delibera n. 831/2016 dell’Autorità sul PNA
2016;
____________________________________________________________________________________________________

Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248
protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it



che pertanto le amministrazioni e gli altri soggetti obbligati sono tenuti, pertanto, ad adottare, entro il10.
31 gennaio di ogni anno, un unico Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza in cui
sia chiaramente identificata la sezione relativa alla trasparenza;

che il PNA 2019 ed in particolare l’allegato n. 1 costituisce l’unico documento metodologico da11.
seguire per la predisposizione dei piani triennali per la parte relativa alla gestione del rischio corruttivo,
mentre restano validi gli approfondimenti tematici riportati nei precedenti PNA. Si tratta di un approccio
flessibile e contestualizzato, che tenga conto delle specificità di ogni singola amministrazione e del
contesto interno ed esterno nel quale essa opera;

che come già chiarito nel PNA 2019, in una logica di semplificazione i PTPCT devono, essere12.
pubblicati sul sito istituzionale tempestivamente e comunque non oltre un mese dall’adozione; in virtù della
previsione secondo cui i PTPCT devono essere trasmessi ad ANAC ( art. 1, co.8, L. 190/2012), l’Autorità
ha sviluppato una piattaforma, online sul sito istituzionale di ANAC , per la rilevazione delle informazioni
sulla predisposizione dei piani e sulla loro attuazione. I RPCT sono tenuti alla registrazione ed
all’accreditamento;

Dato atto
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 28 gennaio 2020, è stato approvato il Piano13.

per la prevenzione della corruzione 2020/2022, quale conferma del Piano 2018-2020;
che si rende necessario procedere all’aggiornamento annuale del piano;14.
che in conformità alle indicazioni da ultimo richiamate, con avviso pubblicato sul sito istituzionale15.

dell’Ente, è stata avviata la procedura partecipativa per l’adozione del P.T.P.C. invitando tutti i soggetti
interessati a far pervenire eventuali proposte od osservazioni, utilizzando l’apposito modello all’uopo
predisposto ed allegato all’ avviso;

che entro i termini stabiliti non sono pervenute osservazioni né proposte da parte di soggetti a vario16.
titolo interessati;

Ritenuto
la propria competenza ai sensi dell’art.41, comma 1, lettera g) del decreto legislativo 97/2016;17.

Richiamato
la Determinazione dell’A.N.A.C. n. 12 del 28 ottobre 2015 avente ad oggetto l’aggiornamento al18.

Piano Nazionale Anticorruzione;
la Determinazione dell’A.N.A.C. n. 831 del 3 agosto 2016 avente ad oggetto l’aggiornamento al19.

Piano Nazionale Anticorruzione;
la delibera dell’A.N.A.C. n. 1208 del 22 novembre 2017, avente ad oggetto l’approvazione definitiva20.

dell’aggiornamento 2017 al Piano nazionale anticorruzione;
la legge n. 179 del 30 novembre 2017 contenente disposizioni per la tutela degli autori di21.

segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro
pubblico o privato;

le Linee Guida dell’A.N.A.C. n. 1134/2017;22.
la delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 di approvazione definitiva dell'aggiornamento 2018 al23.

PNA;
la delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 di approvazione definitiva dell'aggiornamento 2019 al24.

PNA;
l'art. 1 c.8 della L. 190/2012 come sostituito dall’art.41 c.1 lett. g del D.lgs. 97/2016 che dispone che25.

per gli Enti Locali l'organo competente per l'approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione è la Giunta;

Visto
ed esaminato il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)26.

2021/2023, elaborato dal Segretario Comunale n.q. di RPCT, in conformità al Piano Nazionale
Anticorruzione, comprensivo delle schede di rilevazione degli ambiti dell'organizzazione dell'Ente più

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it



esposti al rischio di corruzione, dei relativi procedimenti e delle specifiche misure di prevenzione, allegato
al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle
esigenze di questo Ente;

la Legge 7 agosto 1990 n. 241;27.
la L.R. n. 10/1991;28.
la legge 190/2012;29.
il D.lgs. 33/2013;30.
il Piano Nazionale Anticorruzione;31.
il D.lgs. 267/2000;32.
il D.lgs. 165/2001;33.
il D.Lgs. 97/2016;34.
il vigente O.R.EE.LL. della regione siciliana;35.

P R O P O N E

Approvare la premessa del presente atto che, sebbene non materialmente trascritta in tale punto, siT�L�����....��..
intende integralmente riportata.

Approvare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, il Piano Triennale diT�L�����....��..
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023, allegato al presente
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

Dare atto che il piano ha una opportuna sezione riferita alla trasparenza ( Allegato 4) finalizzataT�L�����....��..
a semplificare gli adempimenti, riunendoli in un unico atto.
Disporre l'adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia diT�L�����....��..
prevenzione della corruzione e di trasparenza.

Pubblicare, conseguentemente, copia del presente Piano, sul sito istituzionale dell'ente, nellaT�L�����....��..

sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Altri contenuti/ Prevenzione della
Corruzione”.
Trasmettere copia del presente Piano, ai Responsabili delle Aree, mediante invio al rispettivoT�L�����....��..
indirizzo mail istituzionale ai fini della attuazione delle misure ivi previste con onere di
monitorarle costantemente e informare tempestivamente il RPCT di ogni criticità rilevata al fine
di adottare gli eventuali correttivi.

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.T�L�����....��..
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con apposita votazione unanime.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dr. Antonio Croce

Il Proponente
F.to

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO - AMMINISTRATIVO
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis di cui all’art. 3 comma 1 lett. d  della legge 213/2012 di
conversione del D.L.174/2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica.

Lì 29-07-2021

Il Responsabile dell’Area
F.to Dr. Antonio Croce

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento
condividendone i contenuti ;
Con voti unanimi espressi secondo le modalità previste dalla vigente normativa in materia;

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente36.
atto con la normativa, le motivazioni e il dispositivo di cui alla proposta che qui si intende
integralmente riportata e trascritta;
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, dichiara la deliberazione37.
immediatamente eseguibile.

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it



L’assessore Anziano Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to

Dott.ssa Anna Maria Salerno
f.to

 Giuseppe Cangialosi
f.to

Dr. Antonio Croce
(Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale)

DELIBERA DI  GIUNTA MUNICIPALE N°56/2021

E’ copia conforme all’originale
Il Segretario Comunale
Dr. Antonio Croce

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
su conforme attestazione del  Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA

che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 L. R. 44/91,  è stata pubblicata con
affissione all’Albo Pretorio per la durata di gg. 15 e che durante tale periodo non sono pervenuti
a questo Ufficio opposizioni o reclami.

Affisso il 29-07-2021
Defisso il _________

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
F.to Dr. Antonio Croce

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

IL SEGRETARIO COMUNALE

Vista la legge regionale n.44 del 03 dicembre 1991

ATTESTA

Che la presente deliberazione
È stata dichiarata immediatamente esecutiva;

 È divenuta esecutiva il 08-08-2021 10° giorno successivo alla pubblicazione (art.12 L.R.
 44/91)

Il Segretario Comunale
F.to Dr. Antonio Croce

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it


